
 

 

  
 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458. 
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

 

 
DECRETO Nº 051/2017. 

 
 

SÚMULA: “ALTERA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS NO EXERCÍCIO DE 
2017-2019”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;  

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de Saúde – CMS, no 
exercício de 2017-2019, conforme deliberação da XI Conferência Municipal de Saúde, 
realizada no dia 10 de outubro de 2017, os seguintes membros: 
 
I - REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE - SUS 
 
A - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SANTANA DO ITARARÉ (ACESI): 
- Titular: Luciana Ferraz de Oliveira  
- Suplente: Aristeu Soares Lopes 
 
B – LAR SÃO VICENTE DE PAULO (ASILO): 
- Titular: Celina José Cunha Radoski 
- Suplente: Marcianita Gomes 
 
C - ASSOCIAÇÃO AGRICULTURA FAMILIAR SANTANENSE (AAFS): 
- Titular: Paula Camila de Araújo Franco Mariane  
- Suplente: Ricardo de Jesus Queiroz 
 
D – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SANTANA DO 
ITARARÉ (APAE): 
- Titular: Napolião da Silva Guimarães 
- Suplente: Dalila Aparecida da Silva  
       
II- REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE MUNICIPAL 
 
A - REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES PÚBLICOS NA ÁREA DA SAÚDE: 
- Titular: Adriana Regina Ferreira 
- Suplente: Juliana Cristina Calixto Pereira 



 

 

  
 

 

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458. 
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30 

www.santanadoitarare.pr.gov.br 

 

- Titular: Kristian Sbolli 
- Suplente: Joelma de Fatima Bento do Prado 
 
III- REPRESENTANTE DE PRESTADOR DE SERVIÇOS DO SISTEMA DE SAÚDE 
MUNICIPAL 
 
A - REPRESENTANTE DE PRESTADOR DE SERVIÇOS MUNICIPAL DA ÁREA DA 
SAÚDE: 
-Titular: Domingos Martins Junior 
- Suplente: Adriana de Lima Fernandes Torres  
 
IV – REPRESENTANTE GOVERNAMENTAL  
 
A - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:    
-Titular: Paulo Monteiro Fernandes 
-Suplente: Alice das Brotas Sene Guimarães 

 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, em especial o Decreto nº 031/2015. 
 
 
GABINETE DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 08 DE 
NOVEMBRO DE 2017. 
 
 
 
 

JOÁS FERRAZ MICHETTI 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 


